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Compras de Aco Plano dos Associados INDA indisider

Sindicato Nacional das Empresas

./an e,ro a Fe VerEI.rO de 2025 Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

Compras de A¢o Plano
Jan/Fev 24 — 687,9 Mil Ton.

No acumulado de janeiro a fevereiro de 2025, as compras

Chapa Grossa de agos planos dos associados INDA foram de 687,9 mil

6,3%

Zincados toneladas, totalizando uma alta de 3,3% contra o mesmo
20,8% periodo de 2024.
Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a

Quente tiveram a maior participa¢ao nas compras,
fechando o periodo com 58,0%.
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Estoque de Ac¢o Plano
Fevereiro/25 — 1.059,7 Mil Ton.
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Estoque de Ac¢o Plano dos Associados INDA indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Fe Vereiro de 2025 Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

O estoque de acos planos da rede associada ao INDA
fechou o més de fevereiro com 1.059,7 mil toneladas. Uma
alta de 16,7% contra fevereiro de 2024.

Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a
Quente representam o maior estoque dos distribuidores,
fechando o periodo com 62,4% de participacao.



Vendas de Ac¢o Plano dos Associados INDA indisider

Sindicato Nacional das Empresas
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Vendas de A¢os Plano
Jan/Fev 25 - 642,1 Mil Ton.

Chapa Grossa De janeiro a fevereiro de 2025, as vendas de acos planos
Zincados 6,7% dos associados INDA foram de 642,1 mil toneladas,
20,8% totalizando uma alta de 0,8% contra o mesmo periodo de
’ 2024.
Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a

Quente tiveram a maior participacao nas vendas, fechando

Laminados a o periodo com 60,3%.
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Participacao das Vendas por Setor

Janeiro a Dezembro de 2024
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Dos numeros de venda de janeiro a
dezembro dos distribuidores
associados ao INDA, vale destacar a
participacao do setor de Construcao
Civil, respondendo por 14,6% e o
setor de Maquinas e Equipamentos
Industriais com 10,4% das vendas.



Participacao das Vendas por Regiao indisider

Sindicato Nacional das Empresas
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VENDAS PARA AS REGIOES DO BRASIL
Participagao %
jan - dez 2024

INDA
v*;. Dos distribuidores associados ao INDA, a

regiao Sudeste foi o maior destino das
vendas, com 61,4% de participagao, de
janeiro a dezembro de 2024.




Importacao Nacional dos A¢os Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Fe Vereiro de 2025 Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

TOTAL DE IMPORTACAO DE PLANOS! TOTAL DE IMPORTACAO DE PLANOS'
Fevereiro - 25 Fevereiro - 25
. Pais Ton. Part. % . Porto Ton. Part. %
1 China 178.360,6 80,5% 1 PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC) 122.310,6 55,2%
2 Coreiado Sul 22.724,5 10,3% 2 ALF-FORTALEZA - (CE) 58.283,6 26,3%
3 Japao 7.398,3 3,3% 3 PORTO DE SANTOS - (SP) 12.449,8 5,6%
4 Alemanha 3.513,6 1,6% 4 PORTO DE MANAUS - (AM) 10.051,3 4,5%
5 Suécia 2.470,7 1,1% 5 ALF - RECIFE - (PE) 8.249,1 3,7%
6 Bélgica 1.767,9 0,8% 6 ITAJAI-(SC) 3.020,4 1,4%
7 Vietna 1.523,6 0,7% 7 PORTO DE VITORIA - (ES) 2.673,5 1,2%
8 Franga 639,6 0,3% 8 PORTO DE PARANAGUA - (PR) 1.299,5 0,6%
9 Austria 582,4 0,3% 9 PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ) 947,9  0,4%
10 Hong Kong 401,8 0,2% 10 IRF - PORTO DE PECEM - (CE) 884,1  0,4%
11 Peru 343,6 0,2% 11 PORTO DE RIO GRANDE - (RS) 754,3 0,3%
12 Italia 320,2 0,1% 12 PORTO DE SUAPE - (PE) 240,6 0,1%
13 Singapura 291,4 0,1% 13 ALF-FOZ DO IGUACU - (PR) 150,0 0,1%
14 Espanha 242,1 0,1% 14 SALVADOR- (BA) 144,5 0,1%
15 Portugal 1954 0,1% 15 AEROPORTO DE SP/GUARULHOS - (SP) 3,7 0,0%
Outros 688,2 0,3% Outros 1,1 0,0%
Total 221.463,9 100,0% § Total 221.463,9 100,0%

Ton.

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)
7
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TOTAL DE IMPORTACAO DE PLANOS'

China

Coreia do Sul
Japao
Suécia
Austria
Alemanha
Vietna
Estados Unidos
Bélgica

Italia

India
Singapura
Peru

Egito

Franga
Outros

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)

jan-fev/25
Pais

382.302,3

491.999,7

Importacao Nacional dos A¢os Planos

Janeiro a Fevereiro de 2025

Part. %
77,7%

7,8%
6,8%
1,3%
1,3%
1,3%
1,0%
0,8%
0,4%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,6%

100,0%

TOTAL DE IMPORTACAO DE PLANOS'
jan-fev/25

PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC)
ALF - FORTALEZA - (CE)

PORTO DE MANAUS - (AM)
PORTO DE SANTOS - (SP)

ALF - RECIFE - (PE)

ITAJAI - (SC)

PORTO DE SUAPE - (PE)

PORTO DE SAO SEBASTIAO (SP)
PORTO DE VITORIA - (ES)

PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ)
PORTO DE PARANAGUA - (PR)
SALVADOR - (BA)

IRF - PORTO DE PECEM - (CE)
PORTO DE RIO GRANDE - (RS)
FOZ DO IGUACU - (PR)

259.382,1
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Part. %
52,7%
16,6%

9,8%
9,3%
3,4%
2,8%
2,0%
1,0%
1,0%
0,5%
0,4%
0,2%
0,2%
0,2%
0,0%
0,0%

100,0%
Ton.
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Exportacao Nacional dos Acos Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Fe Vereiro de 2025 Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

TOTAL DE EXPORTACAO DE PLANOS' TOTAL DE EXPORTACAO DE PLANOS'
Fevereiro - 25 Fevereiro - 25
Destino Ton. Part. % . Origem Ton. Part. %

1 Estados Unidos 549.650,7 86,4% 1 PORTO DE ITAGUAI - (R)) 347.212,9 54,6%
2 Argentina 31.053,9 4,9% 2 PORTO DE VITORIA - (ES) 216.509,0 34,0%
3 Republica Dominicana 26.504,8 4,2% 3 ALF- FORTALEZA - (CE) 58.993,1 9,3%
4 Suica 10.002,9 1,6% 4 ITAJAI - (SC) 8.015,2  1,3%
5 Peru 8.954,4 1,4% 5 ALF-FOZ DO IGUACU - (PR) 2.027,0 0,3%
6 Venezuela 6.606,7 1,0% 6 ALF- URUGUAIANA - (RS) 1.954,2 0,3%
7 Paraguai 2.221,1 0,3% 7 PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ) 854,1 0,1%
8 Bélgica 748,4 0,1% 8 ALF- CORUMBA - (MS) 184,5  0,0%
9 Bolivia 187,6 0,0% 9 ALF- PONTA PORA - (MS) 174,3 0,0%
10 Uruguai 79,6 0,0% 10 PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC) 74,6 0,0%
11 Itadlia 52,3 0,0% 11 IRF - CHUI - (RS) 55,7 0,0%
12 Turquia 48,5 0,0% 12 PORTO DE SANTOS - (SP) 32,2 0,0%
13 Chile 37,3 0,0% 13 IRF - GUAIRA - (PR) 28,6 0,0%
14 Guiana 23,5 0,0% 14 JAGUARAO - (RS) 23,9 0,0%
15 Australia 0,5 0,0% 15 BONFIM - (RJ) 23,5 0,0%

Outros 1,7 0,0% Outros 11,3 0,0%

Total 636.174,0 100,0% @ Total 636.174,0 100,0%
Ton.

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)
9
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Exportacao Nacional dos Acos Planos

TOTAL DE EXPORTAGCAO DE PLANOS'

jan-fev/25
Destino
Estados Unidos
Republica Dominicana
Argentina
Canada
Reino Unido
Peru
Suica
Venezuela
Paraguai
Bélgica
Singapura
Colombia
Uruguai
Bolivia
Italia
Outros

Janeiro a Fevereiro de 2025

Ton. Part. % Origem

1.371.858,5 87,1% 1 PORTO DE ITAGUAI - (R))
56.484,9 3,6% 2 PORTO DE VITORIA - (ES)
49.330,4 3,1% 3 ALF- FORTALEZA - (CE)
40.757,5  2,6% 4 ITAJAI-(SC)
19.932,8 1,3% 5 ALF-FOZ DO IGUAGU - (PR)
11.290,9 0,7% 6 ALF- URUGUAIANA - (RS)
10.002,9 0,6% 7 PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ)
6.606,7 0,4% 8 ALF-PONTA PORA - (MS)
6.564,7 0,4% 9 ALF- CORUMBA - (MS)
7484  0,0% 10 IRF - CHUI - (RS)
377,2 0,0% 11 PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC)
316,5 0,0% 12 PORTO DE SANTOS - (SP)
309,3 0,0% 13 JAGUARAO - (RS)
222,8 0,0% 14 IRF SANTANA DO LIVRAMENTO - (RS)
107,1  0,0% 15 BONFIM - (RJ)
187,9 0,0% Outros

TOTAL DE EXPORTACAO DE PLANOS'
jan-fev/25

Ton.
802.954,2
676.988,4
69.068,8
13.868,5
6.279,0
3.998,8
857,2
265,8
219,7
178,1
126,4
76,4
76,2
54,8
40,0
46,3

indi

Sindicato Nac

Part. %
51,0%
43,0%
4,4%
0,9%
0,4%
0,3%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

sider

ional das Empresas
Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)

1.575.098,5

100,0%

1.575.098,5

100,0%

Ton.
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Vendas Internas de Acos Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Institu to A go Brasil —_ USin as Distribuidoras de Produtos Sidenirgicos
Fevereiro de 2025
1.300 Més 2024 2025 %
Jan 963 972 1,0%
1.200 Fev 902 965  7,0%
Mar 964 -
1.100
Abr 996 -
1.000 Mai 991 -
Jun 1.064 -
=lolt Jul 1.077 -
Ago 1.111 -
800
Set 1.128 -
S Out 1.117 -
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 1.047 _
Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil G ZRa Dez 946 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton
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Vendas Externas de Acos Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Institu to A go BraSiI — USin as Distribuidoras de Produtos Siderirgicos
Fevereiro de 2025
350 Més 2024 2025 %
Jan 69 74  6,1%
300
Fev 127 185 45,5%
250 Mar 70 -
Abr 63 -
200
Mai 61 -
L Jun 50 -
100 /\ Jul 112 i
Ago 84 -
>0 o Set 35 -
Out 32 -
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 61 _
Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil oo ZRa Dez 56 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton

12



Consumo Aparente de Produtos Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Institu tO A go BraSiI _ USin as Distribuidoras de Produtos Siderdrgicos
Fevereiro de 2025

1.500 Més 2024 2025 %
400 Jan 1164 1295 11,3%
Fev 1.162 1.266 9,0%
1.300
Mar 1.292 -
L Abr 1.301 -

1.100 Mai 1.288 -

1000 Jun 1.326 -

Jul 1.347 -

900

Ago 1.460 -

800 Set 1.475 -

700 Out 1.463 -

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 1.313 )

Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil G ZRa Dez 1.155 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton
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Sindicato Nacional das Empresas
Distribuidorasde Produtos Siderurgicos

(11)2273-0623
contato@sindisider.org.br

Rua Silva Bueno, 1660, 1° andar,
conjunto 107, Ipiranga - CEP: 04208-001

INDA

Instituto Nacional dos
Distribuidores de Aco

Instituto Nacional dos
Distribuidores de Aco

(17)2272-2121
contato@inda.org.br
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